
 
CITTÀ DI ROMANO DI LOMBARDIA 

(Provincia di Bergamo) 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 48 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
ANNO 2023 E DEI RELATIVI ALLEGATI 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di settembre alle ore 20:30, nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in 
sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Gafforelli Gianfranco Sindaco Presente 
Franchini Enrico Consigliere Presente 
Ottolini Cristina Consigliere Presente 
Ravelli Catia Consigliere Presente 
Dodesini Gianfranco Consigliere Presente 
Moro Danio Consigliere Presente 
Bora Florentina Consigliere Assente 
Martinelli Jessica Consigliere Presente 
Patelli Paolo Consigliere Presente 
Tadini Kevin Consigliere Presente 
Castelli Sabrina Consigliere Presente 
Suardi Paola Consigliere Presente 
NICOLI SEBASTIAN Consigliere Presente 
Allevi Giovanni Consigliere Presente 
PALOSCHI LUDOVICA Consigliere Presente 
Sferch Simone Consigliere Presente 
Suardi Mario Consigliere Presente 
 
Totale Presenti   16, Assenti    1 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dottor Paradiso  Filippo, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Paolo Patelli,  nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
  

   ORIGINALE 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 48 DEL 27-09-2024  
 

OGGETTO:  
ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2023 E DEI RELATIVI 

ALLEGATI  
  

 
  
Risultano presenti gli Assessori Comunali: Nozza Andrea, Sicoli Umberto, Giudici Diego. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
L’Assessore Comunale Umberto Sicoli illustra l’argomento come da verbale di seduta allegato; 
 
Richiamati gli articoli del TUEL: 
- articolo 151 comma 8, per il quale: 

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118"; 

- articolo 233-bis, per il quale: 
"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.[...] 

- e articolo 239, comma 1, lettera d-bis), per il quale: 
"1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni: 
[...] 
d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato 
di cui all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine previsto dal 
regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione 
della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo"; 

 
Visti: 
- il comma 1 dell’art. 11-bis del D. Lgs. 118/2011 ai sensi del quale il Comune di Romano di Lombardia 

è tenuto a predisporre il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 
società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati dal principio applicato del 
bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del medesimo D. Lgs. 118/2011; 

- il comma 2 dell’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, il quale specifica che il bilancio consolidato è composto 
dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato, dalla relazione sulla gestione 
consolidata che comprende la nota integrativa, dalla relazione del collegio dei revisori dei conti, e deve 
essere approvato, ai sensi della lettera c) del comma 1 dell’art. 18 del D. Lgs. 118/2011 entro il 30 
settembre successivo all’anno cui si riferisce; 

 
Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 del 
D. Lgs. 118/2011, il quale fornisce indicazioni pratiche relativamente ai passaggi operativi e tecnico 
contabili per la predisposizione del bilancio consolidato degli enti locali e dei suoi allegati, disponendo 
altresì che, per quanto non specificatamente previsto nello stesso, è possibile prendere a riferimento i 
Principi contabili generali civilistici e quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC); 
 
Considerato che: 
- la Giunta comunale, con deliberazione n. 53 del 03/06/2024, ha: 



- approvato l’elenco degli organismi ricompresi nel GAP del Comune di Romano di Lombardia, 
riferito all’esercizio 2023, di seguito riportato: 

Ente/ Società 
Quota 

partecipazio
ne 

Classificazione Legame Rilevanza 

Farma.Co Srl 60,00000% 
Società controllata - art. 

11 quater D. Lgs. 
118/2011 

Diretta 
 SI 

Uniacque Spa 1,53000% 
Società partecipata - art. 

11 quinquies D. Lgs. 
118/2011 

Diretta 
 SI 

Solidalia 22,71000% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 2 

art. 11 ter D. Lgs. 
118/2011 

Diretta 
 SI 

Parco del Serio 5,50000% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 2 

art. 11 ter D. Lgs. 
118/2011 

Diretta 
 SI 

 
 

- approvato l’elenco degli organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento del Comune di 
Romano di Lombardia, riferito all’esercizio 2023, di seguito riportato: 

Ente/ Società 
Quota 

partecipazio
ne 

Classificazione 
Metodo 

consolidamen
to 

Consolidamento 
tramite gruppo 

 Farma.Co Srl 60,00000% 
Società controllata - art. 

11 quater D. Lgs. 
118/2011 

Integrale NO 

 Uniacque Spa 1,53000% 
Società partecipata - art. 

11 quinquies D. Lgs. 
118/2011 

Proporzionale NO 

 Solidalia 22,71000% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 2 

art. 11 ter D. Lgs. 
118/2011 

Proporzionale NO 

 Parco del Serio 5,50000% 

Ente strumentale 
partecipato - comma 2 

art. 11 ter D. Lgs. 
118/2011 

Proporzionale NO 

 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 22/04/2024 con cui è stato approvato il 
rendiconto 2023 del Comune di Romano di Lombardia, ricomprendente lo stato patrimoniale ed il conto 
economico dell’ente oggetto di consolidamento con i bilanci degli organismi partecipati, le cui principali 
grandezze sono di seguito riepilogate: 
 

STATO PATRIMONIALE DEL COMUNE DI ROMANO DI LOMBARDIA AL 31.12.2023  
ATTIVO PASSIVO 

Crediti vs partecipanti 0,00 Fondo di dotazione 21.311.996,31 
Immobilizzazioni immateriali 152.880,40 Patrimonio netto 41.340.935,94 
Immobilizzazioni materiali 43.367.036,00 Fondi per rischi ed oneri 161.608,20 
Immobilizzazioni finanziarie 2.565.156,09 TFR 17.880,00 



STATO PATRIMONIALE DEL COMUNE DI ROMANO DI LOMBARDIA AL 31.12.2023  
ATTIVO PASSIVO 

Attivo circolante 13.756.932,85 Debiti 9.986.979,76 
Ratei e risconti attivi 2.045,45 Ratei e risconti passivi 8.336.646,89 

TOTALE DELL'ATTIVO  59.844.050,79 TOTALE DEL PASSIVO 59.844.050,79 
 
 

CONTO ECONOMICO DEL COMUNE DI ROMANO DI 
LOMBARDIA 2023 

Componenti positivi 14.156.628,89 
Componenti negativi 13.853.721,57 

Risultato della gestione 302.907,32 
Proventi ed oneri finanziari -17.450,81 
Proventi ed oneri straordinari 709.440,54 
Rettifiche di valore di attività finanziarie 0,00 
Imposte sul reddito 161.490,12 

RISULTATO DELL’ESERCIZIO 833.406,93 
 
Recepita: 
- la documentazione costituente il bilancio consolidato del Comune di Romano di Lombardia, allegata 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, articolata in: 
- Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato 1) 
- Relazione sulla gestione consolidata (Allegato 2) comprendente la nota integrativa e relative appendici 

(Allegato 3 e 4); 

Dato atto in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono 
analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento e 
alle operazioni contabili di consolidamento; 
Tenuto conto che la presente proposta è stata illustrata nella Commissione Bilancio e Programmazione 
Economica del 16 settembre 2024; 
Vista la relazione dei Revisori dei Conti, redatta ai sensi di quanto previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 
267/2000 e dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011; 
Esaurita la discussione come da verbale di seduta allegato; 
Acquisiti sulla presente i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario, sia in ordine alla 
regolarità tecnica che in ordine alla regolarità contabile, ex articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo n. 118/2011, 
come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, lo schema di bilancio consolidato del Gruppo 
Comune di Romano di Lombardia anno 2023, allegato alla presente deliberazione quale sua parte 
integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che il Bilancio Consolidato di cui sopra si compone del conto economico consolidato, 
dello stato patrimoniale consolidato, della relazione sulla gestione consolidata con la nota integrativa 
e le relative appendici; 

3) di dare atto della corrispondenza dei dati contabili con gli atti e le deliberazioni adottate. 



 
Successivamente, con separata votazione unanime, espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 
quarto del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

  



 
Il PRESIDENTE 

 
 Paolo Patelli   

Il SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Filippo Paradiso 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e norme collegate 
 


